Sotto l'aspetto della sua connessione territoriale la
«plebs» è stata fino ad ora divisa in due grandi categorie:
urbana quella entro le mura — fatta eccezione per
Roma i cui «continentia aedificia», come vedemmo, sono
considerati parte integrante della città; — rustica l'altra.

Questa bipartizione, secondo me, è errata e deve cedere
il posto ad una tripartizione così formulata: PLEBS
urbana — PLEBS extra muros posita — PLEBS rustica.

Fondamentale a questo proposito è il tit. 55. (Ut
rusticani ad ullum obsequium vocentur) del libro XI del
codice giustinianeo, che contiene queste due leggi:

«Ne quis ex rusticana plebe, quae, extra muros posita,
capitationem suam detulit et annonam congruam
praestat, ad ullum aliud obsequium devocetur, neque
a rationali nostro mularum fiscalium vel equorum
ministerium subire cogatur».

«Si qui eorum, qui provinciarum rectoribus obsequuntur
quique in diversis agunt officiis principatus
et qui sub quocumque praetextu muneris publici possunt
esse terribiles, rusticano cuipiam necessitatem
obsequii quasi mancipio sui iuris imponant aut servum
eius vel forte[71] bovem in usus proprios necessitatesque
converterint [sive xenia aut munuscula quae canonica
ex more fecerunt, extorserit, vel sponte haec, quae
inprobata sunt, oblata non refutaverit], ablatis omnibus
facultatibus, perpetuo subiugetur exilio[72]: et nihilo
minus rusticanum, qui se in eiusdem operas sponte
propria detulisse responderit, par poenae severitudo
constringat. [Eadem vero circa eos censura servetur
qui xenia aut munera deferri sibi a possessoribus cogunt
aut oblata non respuunt]»[73].

Lo scopo di queste due disposizioni — ce lo dice il
titolo — è di impedire le concussioni e le sopraffazioni

di cui erano vittime i rusticani e di proteggerli contro
le arbitrarie imposizioni di ogni obsequium. Quest'ultima
parola ha usi svariatissimi nelle fonti giustinianee e pregiustinianee,
nelle quali ora ha significato di officium, ora
di munus, ora di ministerium, oscillando da un mero
contenuto di prestazione di opera ad uno più ampio di
contributo di opera e di materia.

Nel nostro caso però, se non m'inganno, il senso ne
è reso chiaro da un'altra legge[74] strettamente connessa
con le nostre. In essa s'impone al Prefetto del Pretorio
di far cessare quella praebitio operarum, quae inlicite a
provincialibus hactenus expetita est.

Ora nella legge di Valentiniano, Valente e Graziano,
che è la fonte di questa disposizione e che, oltre ad esser
più lunga, è diretta ad un fine diverso, non solo questa
«operarum praebitio», è qualificata come un «obsequium»,
ma è anche specificata: essa si prestava cum
animalia, quibus prosecutio debeatur, advenerint.